Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 2.597.095,55 (dois 
milhões, quinhentos e noventa e sete mil, noventa e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ – PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2023 

2.9. Ainda nessa senda de conferir maior vantagem à contratação, restou estabelecido 
a opção da contratada no interior do estado, de adquirir materiais e realizar serviços, 
abaixo ou igual a R$ 1.760,00 (mil setecentos e sessenta reais), exceto para as 
edificações localizadas em Teresina. O estabelecimento de um limite mínimo de valor 
para a prestação de serviços torna a contratação mais atraente, diminuindo as chances 
de desinteresse pelo processo licitatório ou o seu fracasso.

[...]

neste documento, dado à viabilidade da realização das atividades com eficiência e 
eficácia por pessoa jurídica capacitada para tal finalidade, cuja demanda e a 
quantidade dos serviços a serem contratados, por sua natureza, não podem ser 
estimados. 

2.12. O valor máximo estimado da contratação anual será de R$ 2.597.095,55 (dois 
milhões e quinhentos e noventa e sete mil e noventa e cinco reais e cinquenta e 
cinco centavos), conforme quadro resumo, abaixo: 

ANEXO VII - A 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ 

PREÇOS AGREGADOS 

OBJETO: MANUTENÇÃO PREDIAL E DEMAIS SERVIÇOS 
EVENTUAIS DE ENGENHARIA 

PERÍODOS ==> 
ANUAL - R$ 

12 MESES

[...]

adequações da edificação aos critérios de acessibilidade, bem como reconstituição de 
partes civis afetadas. 

10.3.4. Nas Unidades do interior, ficam excluídos da presente contratação os 
serviços de manutenção e demais serviços comuns de engenharia com custos 
individualizados de mão de obra e insumos iguais ou inferiores a R$ 1.760,00 (mil 
setecentos e sessenta reais), cada. 

10.3.5. As manutenções corretivas e serviços eventuais deverão ocorrer dentro de 
prazos estabelecidos pela comissão fiscalizadora, a partir do encaminhamento de 
Ordem de Serviço. 

10.3.6. Os serviços de manutenção predial corretiva e serviços eventuais, poderão